⁹⁰ *Id.*, s. 3, n. 9. Cf. anche *Id.*, n. 10.

⁹¹ Il passo precedentemente riportato da *Id.*, disp. 2, s. 2, nn. 30-31 così proseguiva: «Neque obstaret, quod ratio entis et similes communes essent rebus mathematicis et physicis; quia illa communitas solum esset secundum convenientiam realem, non secundum aliquam peculiarem abstractionem pertinentem ad constituendum objectum scientiæ. Sicut etiam nunc quantitas continua et discreta conveniunt in communi ratione quantitatis, et tamen non datur una mathematica communis, quia physica [si legga: *mathematica*] sufficienter tractat de illa convenientia et ratione communi, in qua non reperitur specialis abstractio constituens peculiare objectum scibile; ita ergo esset in eo casu». In altre parole: nel caso in cui non si dessero enti spirituali, non vi sarebbe un fondamento reale sufficiente per astrarre dall'ente di cui tratta la fisica e dall'ente di cui tratta la matematica un ente comune ai due tipi di ente; così come non vi è un fondamento sufficiente per astrarre dalle *rationes* di quantità continua e di quantità discreta una *ratio* di quantità in generale che sia tale da renderla un oggetto conoscibile separatamente dalle altre due.

⁹² Scrivo “almeno tre” perché ho qualche dubbio circa la collocazione in questo schema di ciò che il nostro autore scrive in *Id.*, n. 21. In questo paragrafo egli intende mostrare che nel concetto di ente preso come distinto dagli inferiori «non includi actu modos intrinsecos substantiæ, vel aliorum membrorum quæ dividunt ens». A tale scopo precisa: «hic conceptus objectivus <entis> consideratur ut præcisus, et adæquatus conceptui formali entis, ut sic, et non secundum totam realitatem, quam in re habet in omnibus inferioribus suis; hoc enim modo conceptus entis nec præcisus esse potest, neque unus, cum includat actu totum id quod ad distinctionem omnium generum, et conceptuum necessarium est; nec proprie ac vere dici potest conceptus entis ut sic, sed sunt potius plures conceptus omnium entium secundum totas realitates eorum, a quibus conceptus præcisus entis re ipsa non distinguitur». Ebbene, mi chiedo se questa nozione di “ente” vada aggiunta alle precedenti o se vada identificata con la seconda. Avanzo l'ipotesi che si possano delineare, nell'opera di Suárez, quattro *rationes* di ente reale: a) l'ente inteso come distinto dagli inferiori; b) l'ente inteso come esprimente l'inclusione potenziale in esso degli inferiori; c) l'ente inteso come esprimente l'inclusione potenziale in esso di alcuni inferiori; d) l'ente inteso, impropriamente, come esprimente esplicitamente le perfezioni di tutti gli inferiori.